CHÍNH PHỦ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2017/NĐ-CP
	        Hà Nội, ngày       tháng       năm 2017

ĐỀ CƯƠNG NGHỊ ĐỊNH
Quy định về đăng ký phương tiện thuỷ nội địa

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004 và Luật  sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải,

Chính phủ ban hành Nghị định quy định về đăng ký phương tiện thủy nội địa.

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định về đăng ký phương tiện thủy nội địa.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Nghị định này áp dụng với tổ chức, cá nhân có liên quan đến đăng ký phương tiện thuỷ nội địa.
2. Phương tiện thuỷ nội địa của tổ chức, cá nhân đưa vào hoạt động trên đường thuỷ nội địa phải được đăng ký theo quy định của Nghị định này, trừ phương tiện thô sơ có trọng tải toàn phần dưới 01 tấn hoặc có sức chở dưới 05 người hoặc bè.

3. Nghị định này không áp dụng đối với việc đăng ký và quản lý các loại phương tiện sau đây:

a) Phương tiện làm nhiệm vụ quốc phòng, an ninh;

b) Tàu cá;

c) Tàu, thuyền thể thao và vui chơi giải trí dưới nước.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Tàu cá là tàu thuyền và các cấu trúc nổi khác chuyên dùng để khai thác, nuôi trồng, bảo quản, chế biến thủy hải sản.

2. Tàu, thuyền thể thao và vui chơi giải trí là phương tiện chuyên dùng để luyện tập, thi đấu thể thao và vui chơi giải trí.

3. Chủ phương tiện là tổ chức, cá nhân sở hữu phương tiện.

4. Thay đổi tính năng kỹ thuật của phương tiện là việc thay đổi kết cấu, kích thước, công suất, trọng tải hoặc công dụng và vùng hoạt động của phương tiện.

5. Phương tiện chưa khai thác là phương tiện được đóng mới hoặc nhập khẩu nhưng chưa được đưa vào khai thác trên đường thuỷ nội địa.

CHƯƠNG II
ĐĂNG KÝ PHƯƠNG TIỆN THỦY NỘI ĐỊA

Điều 4. Đăng ký phương tiện

Điều 5. Khai báo để xóa tên và nộp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện
Điều 6. Cơ quan đăng ký phương tiện

CHƯƠNG III
QUẢN LÝ ĐĂNG KÝ PHƯƠNG TIỆN THỦY NỘI ĐỊA

Điều 7. Số đăng ký và kẻ số đăng ký trên phương tiện

Điều 8. Tên của phương tiện

Điều 9. Sổ đăng ký phương tiện

Điều 10. In, quản lý Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện

Điều 11. Quản lý hồ sơ phương tiện

Điều 12. Quản lý phương tiện
CHƯƠNG IV
THỦ TỤC CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KÝ

Điều 13. Đăng ký phương tiện lần đầu đối với phương tiện chưa khai thác
Điều 14. Đăng ký phương tiện lần đầu đối với phương tiện đang khai thác

Điều 15. Đăng ký phương tiện có thời hạn
Điều 16. Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển từ cơ quan đăng ký khác sang cơ quan đăng ký phương tiện thủy nội địa
Điều 17. Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp phương tiện thay tính năng kỹ thuật

Điều 18. Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển quyền sở hữu phương tiện nhưng không thay đổi cơ quan đăng ký phương tiện

Điều 19. Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chuyển quyền sở hữu phương tiện đồng thời thay đổi cơ quan đăng ký phương tiện

Điều 20. Đăng ký lại phương tiện trong trường hợp chủ phương tiện thay đổi trụ sở hoặc nơi đăng ký hộ khẩu thường trú của chủ phương tiện sang đơn vị hành chính cấp tỉnh khác

Điều 21. Đăng ký lại trong trường hợp thay đổi tên phương tiện hoặc địa chỉ của chủ phương tiện nhưng không thay đổi cơ quan đăng ký

Điều 22. Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện

Điều 23. Xóa tên và nộp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện
CHƯƠNG V

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN

Điều 24. Trách nhiệm của chủ phương tiện

Điều 25. Trách nhiệm của cơ quan đăng ký

Điều 26. Trách nhiệm của Bộ Giao thông vận tải

Điều 27. Trách triệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

CHƯƠNG VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 28. Hiệu lực thi hành

Điều 29. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 30. Trách nhiệm thi hành

DỰ THẢO

2